Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Velká Británie a evropská integrace ve světle

britských přihlášek do EHS

Tomáš Lysák

Praha 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Velká Británie a evropská integrace ve světle

britských přihlášek do EHS

Tomáš Lysák

Vedoucí práce:

PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Praha 2012

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že

jsem vyznačil literaturu a prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal.“

Praha, prosinec 2012 ……………………………

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych se chtěl poděkovat PhDr. Lukášovi Novotnému,

Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................ 1

2 Velká Británie a Evropa (1945-1959)........................................................... 4

2.1 Poválečná situace ................................................................................. 4

2.2 Schumanův plán a vznik ESUO ............................................................ 8

2.3 Evropské obranné společenství a Západoevropská unie.................... 10

2.4 Evropské hospodářské společenství a Euratom ................................. 12

2.5 EFTA................................................................................................... 15

3 První přihláška ........................................................................................... 18

3.1 Změna přístupu 1959-1961................................................................. 18

3.2 Cesta k odmítnutí ................................................................................ 22

4 Druhá přihláška ......................................................................................... 35

4.1 Nejednoznačně směrem k Evropě. Období 1964 -1966 .................... 35

4.2 Vývoj v EHS v polovině 60. let ............................................................ 40

4.3 Druhé veto .......................................................................................... 42

5 Třetí pokus?............................................................................................... 48

5.1 Změny na evropském kontinentu ........................................................ 48

5.2 Změny na britských ostrovech – přímá cesta do Evropy?................... 50

5.3 Vstup do Společenství ........................................................................ 52

5.4 Velká Británie – problémový partner? ................................................. 58

6 Exkurz – britský stranický systém a vztah k ES/EU................................... 62

6.1 Konzervativní strana ........................................................................... 62

6.2 Labouristická strana............................................................................ 64

7 Závěr ......................................................................................................... 67

8 Seznam literatury....................................................................................... 70

9 Resumé ..................................................................................................... 73

1

1 Úvod

Velká Británie již od počátku integračních snah na evropském kontinentě

po roce 1945 zastávala rezervovaný či skeptický postoj k zapojení

do nadnárodního sjednocování. Vycházelo to jednak z ekonomického a

politického nezájmu, ale také z geopolitické zkušenosti a obav Britů ze ztráty

vlastní identity a suverenity. Britská identita vychází z historie Velké Británie,

jako metropole, imperiální velmoci a vítěze dvou světových válek. A právě tato

minulost a ostrovní izolace zapříčinily pocit oddělenosti či jinakosti od

kontinentální Evropy. Nejlépe vztah Velké Británie k Evropě a evropské

integraci vystihuje Vladimír Goněc již ve svém nadpisu kapitoly věnující se

rozšíření Evropských společenství (ES) o Velkou Británii: „Velká Británie aneb

vedle Evropy a nad Evropou, či jednou nohou v Evropě a současně zády

k Evropě, aneb o zemi, která neví, co chce, kromě toho, že by chtěla zůstat

supervelmocí, a která nechápe, kde geograficky leží, přičemž 33 km mořské

úžiny je pro ni stejná délka jako vzdálenost přes celý oceán“ (Goněc, 2002: 49).

Po druhé světové válce se tak Británie spoléhala a orientovala zejména

na „speciální vztah“ s USA, na země Commonwealthu a až v poslední řadě na

Evropu. Měla ambice stát se třetí supervelmocí, a proto také odmítla účast při

zakládání Evropského hospodářského společenství (EHS). Víra ve vlastní

výjimečnost a v jiné možnosti než jaké nabízely struktury Společenství, byly a

dodnes jsou jedním z důvodů britského rezervovaného přístupu k evropské

integraci.

Hlavními aktéry debaty o roli Velké Británie v procesu evropské integrace

jsou od počátku dva hlavní subjekty britského stranického systému –

Labouristická strana a Konzervativní strana. Skepse vůči evropské integraci je

součástí britské politiky již od 50. let 20. století, kdy britské vlády, lhostejno, zda

labouristické či konzervativní, odmítly vstup do evropských integračních

struktur. Podněty k podání první přihlášky do EHS vyšly od Konzervativní strany

a její motivy byly zejména ekonomické (pragmatismus). Labouristé od 60. do

poloviny 80. let (s přestávkami 1967–1970, 1975–1980) prosazovali odmítavý

postoj vůči evropské integraci.
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V reakci na vznik Evropského hospodářského společenství Velká

Británie iniciovala v roce 1960 vytvoření nové organizace nazvané Evropské

sdružení volného obchodu (EFTA). Hned na počátku 60. let se však

konzervativní vláda pod vedením Harolda Macmillana rozhodla ke změně

směru zahraniční politiky a z této změny vzešla první přihláška do EHS v roce

1961. Po podání první žádosti do EHS v roce 1961 se rozběhla dlouhá jednání,

která však byla neúspěšná. Ke stejnému jevu následně došlo i u druhé

přihlášky podané v roce 1967 za labouristické vlády Harolda Wilsona. Hlavním

důvodem podání přihlášek byla nenaplněná ekonomická očekávání vkládaná

do EFTA, rozplynutí „speciálního vztahu“ s USA, což potvrdila Suezská krize,

dále problémy v rámci Commonwealthu a také to, že se Velká Británie nestala

třetí supervelmocí v mezinárodním systému. Neposledním důležitým prvkem byl

rychlý ekonomický růst členských zemí EHS. Británie najednou viděla členství

v EHS jako možnost vlastního hospodářského růstu a také jako nástroj

zahraniční politiky a s tím související posílení vlastní pozice.

Přihlášky Velké Británie narážely zejména na neochotu Francie v čele

s prezidentem Charlesem de Gaullem přijmout Británii do EHS. De Gaulle viděl

Evropu jako třetí mocnost mezi dvěma supervelmocemi, a to ideálně pod

vedením Francie. Obával se možnosti dominance Velké Británie v EHS na úkor

Francie a zapojení EHS do amerického bloku, jelikož Británii a USA spojovaly

stejné zájmy. Ostatní členské státy EHS přijetí Velké Británie podporovaly,

avšak při jednomyslném hlasování bylo rozhodující pověstné „non“ Charlese de

Gaulla. K posunu došlo až na přelomu 60. a 70. let, kdy se změnila politická

situace ve Francii. Nový francouzský prezident Georges Pompidou jednak nebyl

odpůrcem vstupu Velké Británie do EHS, ale Francie se také začala

obávat rostoucí role Německa, kterou právě měla vyvažovat Velká Británie.

Třetí vyjednávání o vstupu byla zahájena v roce 1970 za konzervativní vlády

Edwarda Heatha. Již v roce 1971 byla jednání u konce a zároveň Dolní komora

britského parlamentu odsouhlasila členství v EHS. Velká Británie oficiálně

vstoupila spolu s Irskem a Dánskem 1. ledna 1973, tj. po více než dvaceti

letech od vzniku Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO) a po patnácti

letech fungování Evropského hospodářského společenství (EHS).
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Na základě uvedeného bude cílem diplomové práce s názvem „Velká

Británie a evropská integrace ve světle britských přihlášek do EHS“ analýza

vývoje a specifik vztahu Velké Británie k procesu evropské integrace a zasazení

do širšího kontextu mezinárodní situace a zahraniční politiky Velké Británie.
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2 Velká Británie a Evropa (1945-1959)

2.1 Poválečná situace

Druhá světová válka změnila rozložení sil v mezinárodním systému.

Velké Británie se dostala do pozice, ve které se postupně oslabovalo její

dřívější výsadní postavení ve prospěch USA a SSSR. Od 19. století až do

druhé světové války byla Velká Británie velmocí číslo jedna, i když tuto pozici si

po první světové válce udržela jenom díky izolacionismu USA v mezinárodních

otázkách (George, 1998: 13). Během druhé světové války Británie vykazovala

jasné znaky druhořadé mocnosti, jako například závislost na mocném spojenci

či značnou ekonomickou zranitelnost (Gowland, Turner, Wright, 2010: 19).

Někteří státníci již krátce po válce nehovořili o Velké Trojce, ale o tzv. „Velké


[…]


zapojení do nadnárodních struktur a směřovala orientaci na „speciální vztah“

s USA, které byly tzv. „starším bratrem“ Velké Británie.

Koncem 50. let a začátkem 60. let 20. století začínalo být londýnským

představitelům ale jasné, že kontext velmocenských a ekonomických vztahů se

změnil. Výhodnost spolupráce se zeměmi Commonwealthu se postupně

rozpadala, došlo k úpadku „speciálního vztahu“ s USA, britská ekonomika rostla

oproti členským zemím EHS o mnoho pomaleji a koncept evropské integrace

tak prokazoval svoji úspěšnost. Na počátku 60. let 20. století tak celá Británie

zažívala rozpolcenost a krizi identity. Místo toho, aby Británie jako vítěz světové

války směřovala k znovuzískání svého světového postavení, došlo k orientaci

na EHS, což bylo považováno za potvrzení úpadku britské pozice

v mezinárodních vztazích. Proto ani motivy ke vstupu do EHS nebyly ze strany

představitelů EHS, zejména Francie, považovány za upřímné. Velká Británie

v 50. letech 20. století projektu evropské integrace nevěřila a myslela si, že

ztroskotá. Upřednostňovala spolupráci na mezivládním principu, o kterou se

pokusila založením EFTA. Britská snaha o vstup byla motivována

pragmatickými důvody a nadále prosazovala transatlantické vztahy a globální

volný obchod. Nedůvěra v britské úmysly a zejména tvorba společné

zemědělské politiky byly důvody k zablokování první přihlášky do EHS ze strany

francouzského prezidenta Charlese de Gaulla. Francouzský prezident se
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obával britské dominance v EHS, vlivu na společnou zemědělskou politiku,

která byly velice výhodná pro francouzské zemědělce, a toho, že by britský

vstup uvrhl EHS do „náručí“ USA, čímž by ztratilo svoji nezávislost.

Druhá britská přihláška byla odsouzena k neúspěchu z podobných

důvodů jako ta první. Podle Charlese de Gaulla Británie stále nebyla připravena

k transformaci svých ekonomických a politických vztahů. Dvě veta Charlese de

Gaulla byly logickou odpovědí na britský přístup, který upřednostňoval rychlé

zisky a pouze britské zájmy. EHS si chránilo svůj způsob řešení problémů a

svoje zájmy, které přinášely prospěch všem členům Šestky. Ze strany Velké

Británie pak nemohlo být pochyb, že jejím přistoupením dojde k naprosto jiné

dynamice evropské integrace a změně do té doby platného systému. Zajímavé

bylo, že i po odstoupení Charlese de Gaulla Francie zastávala stejné postoje.

Nejprve musely být vyřešeny otázky financování společné zemědělské politiky a

až potom mohlo dojít k přistoupení Velké Británie. Jediná změna byla, že došlo

k jinému mocenskému rozložení uvnitř Šestky.

Druhé veto však Brity od dalšího usilování o vstup neodradilo. V té době

již Británie s ohledem na svůj ekonomický úpadek a pokles vzájemných vztahů

mezi zeměmi Commonwealthu neměla žádnou jinou možnost. Druhá britská

přihláška tak nebyla stažena a vyčkávalo se na vhodný okamžik. K tomu došlo

na konci šedesátých let, kdy proběhly politické změny ve dvou hlavních státech

Šestky Francii a Německu. Britská konzervativní vláda nastavila taktiku

„spolknout všechno a hned“, čímž zajistila poměrné rychlé vyjednání podmínek

vstupu. Doufala ale, že se jí v budoucnu podaří provést změny v podmínkách

vstupu. Velká Británie tak oficinálně vstoupila do ES k 1. lednu 1973. Taktika

však do budoucna nadělala mnoho problémů a následující vlády se snažily

renegociaci vyjednaných podmínek, k čemuž došlo až o mnoho let později.

V roce 1975 bylo dokonce vyhlášeno referendum o setrvání, které skončilo

kladně pro Společenství. Referendem však pochybnosti o setrvání v ES

neskončily a můžeme je pozorovat až do dnešní doby. Během dalších desetiletí

došlo ve dvou hlavních britských stranách k několika obratům ve vztahu k ES, a

to samozřejmě vytvářelo konflikty s ostatními zeměmi Společenství. Základními

prvky, které zůstaly integrální součástí britské politiky i nadále, byly důraz na
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mezivládní způsob spolupráce, odpor k přesunu kompetencí na nadnárodní

úroveň a důraz na volný obchod a vztahy s Commonwealthem a s USA, i když

už příliš nefungovaly.
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9 Resumé

Great Britain has had from the beginning of the European integration

distant and skeptic attitude against supranational cooperation. There were

several reasons: lack of interest in political and economic field, geopolitical

experience and fear of the lost their identity and sovereignty. British identity

comes from history of Great Britain as an imperial power and the winner of two

world wars. Great history and island isolation caused a feeling of separation and

distinction from continental Europe.

Great Britain was after World War II orientated on the special relationship

with USA, Commonwealth countries and at the last Europe. Ambition of Great

Britain was to become a third superpower in international relations and that is

why she refused the opportunity to be member state of the European Steel and

Coal Community. The main actors of the debate about role of the Great Britain

in the process of European integration were Labour Party and Conservative

Party. Impulse for the first application to the European Economic Community in

1961 came from the Conservative party and their motives were all economic.

The First application succeeded long negotiations which were unsuccessful.

Second application in 1967 during labour government was unsuccessful too.

British applications faced up French attitude which were reluctant to accept

Great Britain to EEC. Charles de Gaulle was especially afraid of the British

dominance in the EEC.

Great Britain has entered in EEC in 1973 after twenty years of

establishing EEC. It was after change at French political scene. Successor of

Charles de Gaulle Georges Pompidou was not reluctant to British application

because he was afraid of powerful Germany and he wanted Great Britain in

EEC to the balancing of particular powers.