ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Lysák

Název práce: Velká Británie a evropská integrace ve světle britských přihlášek do EHS

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Student si ve své práci vytkl za cíl analýzu složitého problému britské politiky, a sice přípravy Velké Británie na vstup do EHS. Ve své práci se opíral převážně o zahraniční literaturu, a sice anglosaské produkce. Cíl práce, tedy zmapovat britské snahy o vstup do EHS, se mu podařilo naplnit v přijatelné míře, byť pramenná základna mohla být širší. Autor sice uvádí v seznamu literatury, mimochodem nerozlišuje mezi prameny (manifest Labouristické strany) a literaturou, 37 položek, z nich však 11 položek cituje jednou, 5 položek dvakrát a článek J. Mackintoshe necituje vůbec!

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma evropské integrace patří k rozšířeným badatelským fenoménům, k nimž existuje dostatek odborné literatury. Z tohoto důvodu patří zpracované téma mezi středně obtížná témata, což způsobuje především naprostá převaha cizojazyčných zdrojů. Autor přistoupil ke své práci chronologicky a popisně, po úvodní kapitole, kde shrnul vztah Velké Británie k evropské integraci po druhé světové válce a v 50. letech 20. století, následují kapitoly 3 a 4, které tvoří jádro práce a jež analyzují první a druhou přihlášku Londýna do EHS. Kapitoly 5 a 6 již zachycují období po druhém vetu francouzského prezidenta Charlese de Gaulla a vztah Konzervativní a Labouristické strany k integraci, což již je mimo vlastní téma práce. Celá práce se nese v duchu méně náročného popisného stylu, zvolené téma na druhé straně tento přístup umožňuje. Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úpravu nepovažují za ideální. V úvodu práce chybí vymezení struktury práce a rozbor literatury. Pozastavit se musím i nad tzv. politologickým citováním, o němž jsem autorovi při jedné ze vzácných konzultací říkal své. Autor občas používá nevhodně uvozovky (např. na s. 27), přehazuje interpunkční znaménko a index poznámky (s. 13 nebo 18), dopouští se tu a tam hrubých chyb (s. 19), občas používá historický prezens (s. 35, 48) atd. Nejednotně působí i přepis jména Margaret Thatcherové – na s. 60 je Thatcher, na s. 62 Thatcherová. Vladimír Goněc se skloňuje jinak, než autor používá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené práce je ambivalentní a spíše mírně negativní. Autor nesporně předložil ucelený text, který lze doporučit k obhajobě, na druhé straně je nutné poznamenat, že se dopustil značného počtu nepřesností a chyb, které mohly být odstraněny komunikací s vedoucím práce. Zmíním pouze některé: autor sice zkracuje EHS, ale u Evropského sdružení volného obchodu používá anglickou zkratku EFTA, podobné je to u OEEC; Lord Privy Seal se překládá jako lord strážce tajné pečeti; pozn. 24 evokuje, že Indie byla součástí Commonwealthu, což není pravda; v češtině se Lord a Sir píše s malými písmeny; autor používá pojem asociované země, který působí nešikovně; na s. 41 je obrat „některé druhy zboží byly liberalizovány“, co je tím

myšleno?; labouristická vláda se píše malé „l“ (s. 43), pozn. 35 je otřesná! – ministr pro domácí záležitosti je ministr vnitra!, proč autor používá Lord Chancellor a ne lord kancléř apod.; na s. je 45 použit obrat Její královská výsost Alžběta II. místo Jejího Veličenstva!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Proč jste nekonzultoval se svým vedoucím?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Dobře**

Datum: 15. prosince 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.